
 

 

 

 
 
 
 
 
COMUNE DI LAVIANO 
          PROVINCIA DI SALERNO            
           

LARGO PADRE PIO, 1 - 84020 – LAVIANO 
 
 

 

 
 

COPIA di DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  
 

  n.     61    data       27-05-2025 
 
OGGETTO: Affidamento diretto dei servizi di architettura e ingegneria per le funzioni di 

C.S.E. per la RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE - 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEI RELATIVI 
LOCALI E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA 
ESISTENTE. FINANZIATO DALL'UE NEXT GENE-RATION EU PNRR 
M4-C1-1.2 - CUP: H67G24000210006. 

 
 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Gerardo PISERCHIA 
 
 
Il Responsabile  dell’Area Tecnica Geom. Giuseppe Molinaro 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, ed articolo 153, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 si 
ATTESTA la regolarità contabile in ordine alla correttezza dell’azione amministrativa ed alla copertura 
della spesa. 
 
 Laviano, 29-05-2025 

Il Responsabile dell’Area Contabile 
       (F.to Dott. Luigi BUONO) 

 
 

 

N.ro Albo 321

Del 29-05-2025



  



 
 
 

COMUNE DI LAVIANO- SA - 
INTERVENTO di RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO  E 
TECNOLOGICO DEI RELATIVI LOCALI E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA ESISTENTE. 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  – M4-C1-1.2 
MISSIONE 4: Istruzione e ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Intervento 1.2 – Piano di estensione del tempo pieno e mense. 
CUP: H67G24000210006 – CIG: B5902C1B08 

 

IL RESPONSABILE UNICO  
DEL PROGETTO 

 
VISTO l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici redatti ai sensi dell’articolo 37 e  
l’allegato I.5 del codice ed approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 16 gennaio 2024 e  
successivi aggiornamenti annuali; 

VISTO il programma triennale dei lavori pubblici contenente i lavori di: INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE - ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEI RELATIVI LOCALI E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
MENSA SCOLASTICA ESISTENTE. FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU – 
PNRR – M4-C1-1.2 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica relativo alla “INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE - ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEI RELATIVI LOCALI E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
MENSA SCOLASTICA ESISTENTE. FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU – 
PNRR – M4-C1-1.2.”, approvato con DGC n. 80 del 3 settembre 2024; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30 gennaio 2025 esecutiva come per legge, di 
approvazione del progetto esecutivo dei lavori di: “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE - ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO 
DEI RELATIVI LOCALI E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA ESISTENTE. 
FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU – PNRR – M4-C1-1.2 redatto dall’arch. 
Raffaele Caprio - per una spesa complessiva di € 423.220,00 interamente finanziata a valere sulle 
risorse PNRR Misura M4-C1-1.2; 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante il contributo di € 423.220,00, 
assegnato al Comune di Laviano con l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori di cui al registro ufficiale n. U 0178368. 07.12.2024, acquisito al protocollo generale di 
questo Ente al n.ro 7665 del 9 dicembre 2024 con la conseguente ammissione a finanziamento 
dell’intervento di “M4-C1-1.2”;  

VISTO la Determinazione dell’Area Tecnica R.G. n. 82 del 12 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato affidato ad ASMEL Consortile S.c.a r.l. l’accordo quadro per i servizi di supporto 
e consulenza tecnica, legale e amministrativa sullo svolgimento o sulla progettazione delle procedure di 
appalto (CIG padre B4CB945EA8); 
 
PREMESSO CHE: 
  
il Comune di Laviano con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica R.G. n. 82 del 12 dicembre 
2024, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto di affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) e 
articolo 59, comma 3 del Codice, ad ASMEL Consortile s. c. a r.l., con sede legale in Gallarate (VA), 



alla via Carlo Cattaneo, 9, C.F. e P.IVA 12236141003, il contratto quadro per il servizio di “supporto e 
consulenza tecnica, legale e amministrativa” per le procedure comprese nel programma triennale dei 
lavori pubblici e nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi redatti ai sensi dell’articolo 37 
e l’allegato I.5 del Codice, e loro eventuali successivi aggiornamenti, ed attuate nei prossimi 24 
(ventiquattro) mesi a decorrere dalla data di approvazione del provvedimento stesso; 

 
VISTA LA DETERMINA dell’Area Tecnica n.ro 14 del 10 febbraio 2025 con la quale è stato, tra 
l’altro, disposto di AFFIDARE, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) e articolo 59, comma 3 del 
Codice, ad ASMEL Consortile s. c. a r.l., con sede legale in Gallarate (VA), alla via Carlo Cattaneo, 9, 
C.F. e P.IVA 12236141003, il contratto applicativo dell’accordo quadro per il servizio di “supporto e 
consulenza tecnica, legale e amministrativa” per la procedura di  affidamento dei lavori di 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE - ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEI RELATIVI LOCALI E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
MENSA SCOLASTICA ESISTENTE. FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU – 
PNRR – M4-C1-1.2 - CUP: D38H22001310006 
 
VISTA la Determina della Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito n.ro 124 del 27 marzo 
2025 con la quale è stato disposto di AGGIUDICARE, i lavori in oggetto in favore dell’O.E. F.G. 
COSTRUZIONI srls (C.F/P.IVA 10452071219) in qualità di IMPRESA SINGOLA, in avvalimento con 
l’O.E. DE SICA SERVICE srls (C.F/P.IVA 08985981219), che ha offerto il massimo ribasso non 
anomalo, pari al 31.174% sull’importo complessivo a base d’asta, da cui scaturisce un importo 
contrattuale di €. 177.117,08, oltre IVA come per legge, dando atto dell’efficacia della stessa ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 17 co. 5 del d.lgs. 36/2023 con contestuale approvazione dei verbali di gara, 
anche se non allegati alla presente, che ne formano parte integrante e sostanziale e la contestuale 
trasmissione, della stessa, ai fini della presa d’atto del presente e per gli adempimenti previsti 
dall’articolo 18 del d.lgs. 36/2023, che regola anche la sottoscrizione del contratto; 

VISTO il contratto d’Appalto Rep. 2-2025 del 16 maggio 2025, registrato per via telematica all’ 
Agenzia Delle Entrate – Ufficio Territoriale di Salerno – in data 20 maggio 2025 – serie 1T – Numero: 
16297; 

RILEVATO che occorre procedere al conferimento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in 
Fase di Esecuzione per i LAVORI di RIQUALIFICAZIONE ARCHI-TETTONICA E 
FUNZIONALE - ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEI RELATIVI 
LOCALI E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLA-STICA ESISTENTE. 
FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU – PNRR – M4-C1-1.2; 

RISCONTRATA la propria competenza, giusta determinazione n. 43 del 27 agosto 2024 così come 
adottata dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

EVIDENZIATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedura di gara e che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto 
sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di dare avvio all’ esecuzione 
dei lavori e che, ai fini della verifica delle soglie di cui all’articolo 14 del D. Lgs. n. 36 del 2023, 
l’importo cumulativo di tutte le prestazioni da affidare per l’esecuzione del contratto è pari a euro 
25.268,11 e quindi inferiore a euro 40.000,00 e che, pertanto, si rende possibile applicazione di quanto 
disposto dall’articolo 50, comma 1 – lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. 36 del 
2023 e s. m.i.; 

ATTESO che, in considerazione dell’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa (articolo 48, co. 3 del Codice), 
al fine di individuare l’operatore economico a cui affidare i servizi in oggetto, nel rispetto del principio 



di rotazione degli affidamenti e degli inviti, il RUP ha digitalizzato, in data 22 maggio 2025, previa 
creazione della RDO/Affidamento diretto, previo utilizzo della piattaforma tuttogare di ASMECOMM, 
n. #66685, finalizzata all’affidamento diretto dei servizi in oggetto ai sensi dell’articolo 50, comma 1 
lettera b), del Codice dei contratti pubblici, a seguito della verbalizzazione della contrattazione diretta 
condotta con l’O.E. “geom. Filomeno Serritella con sede in Ricigliano (SA) alla via Roma 37, abilitato 
per la categoria merceologica richiesta e a tal fine individuato. 

CONSIDERATO CHE: 

- Il prezzo del servizio, predeterminato dalla Stazione Appaltante, è stato desunto 
dall’applicazione dell’articolo 41, comma 15 del Codice con le modalità di cui all’allegato I.13 
del medesimo codice con le specificazioni, in ordine alla tipologia dell’opera a realizzarsi. 
Durante la fase di contrattazione condotta, in contradittorio con l’O.E., si è tenuto conto, altresì, 
di quanto disposto e sancito con la legge 21 aprile 2023 n. 49. 

- Per la determinazione dell’importo del servizio di ingegneria si è fatto riferimento al disposto 
dell’allegato I.13 del Codice previa applicazione della categoria E.08 del D.M. 17/06/2016 
rapportato all’importo dei lavori preventivato nell’ambito della somma complessiva disponibile 
per la realizzazione dell’intervento stesso; 

- Con contrattazione diretta, condotta il 22 maggio 2025, è stata acquisita, come da verbale 
redatto in pari data, in contradittorio con l’O.E. qualificato individuato esplicita offerta 
economica, il quale, a seguito di esplicite valutazioni, si è dichiarato disponibile ad offrire un 
ribasso del 15% sull’importo base predeterminato; 

- Detta offerta è formulata, in tale sede, con esplicita dichiarazione e che, pertanto, l’importo 
complessivo dell’affidamento viene ad essere rideterminato in euro 5.517,50 oltre agli oneri 
previdenziali e IVA come per legge; 

- Ai sensi dell’articolo 119 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a 
terzi e dovrà eseguire a propria cura le seguenti prestazioni; 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante il contributo di € 423.220,00 
assegnato al Comune di Laviano con l’accordo di Concessione di Finanziamento e meccanismi 
sanzionatori acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 0 dicembre 2024 prot. 7580 tra il 
Ministero dell’Istruzione e del merito – C.F. 80185250588 e il Comune di Laviano 

RICHIAMATO, a tal proposito l’articolo 50, comma 1 – lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il 
quale stabilisce che “… b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; …”; 

RITENUTO possibile, pertanto, affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore 
economico  geom. Filomeno SERRITELLA (C.F.: SRR FMN 62A16 H277N) con sede legale e 
operativa in Ricigliano (SA) alla Viale Roma 37 in quanto trattasi di operatore economico che per 
competenza e pregressa esperienza dimostrata e documentata presenta il dovuto livello di 
specializzazione per l’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato, tra l’altro, disponibile ad 
eseguire il servizio nei termini e condizioni ritenute congrue dal RUP; 

ACCERTATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli articoli 
94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’articolo 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 



DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s. m. i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che, per il presente affidamento è stato acquisito il codice C.I.G. n. B70A064F71 e 
che, per l’intervento programmato, è stato assegnato il Codice Unico di Progetto H67G24000210006; 

Visto il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s. m. i.; 
Visto il D. Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 - Tracciabilità dei flussi finanziari - e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
Vista la legge 21 aprile 2023 n. 49 in quanto applicabile; 
Visto l’articolo 51, comma 1 del Decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 per quanto applicabile, 
convertito, con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108; 
Visto l’articolo 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e s m. i. recante disposizioni per 
l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DATO ATTO che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza 
(Legge 190/2012 e D. Lgs. 33/2013), non sussistono situazioni di conflitto di interessi, limitative o 
preclusive delle funzioni inerenti al procedimento in argomento o che potrebbero pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile e del settore che adotta l’atto; 

ACCERTATO che non sussistono di cause ostative, di incompatibilità o di conflitto di interessi 
all’adozione della presente proposta di determinazione; 

LETTO l’articolo 52, comma 1 del Codice di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale sancisce che 
“… 1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno. …”;   

RISCONTRATA la propria competenza, giusta determinazione n. 43 del 27 agosto 2024 così come 
adottata dal Responsabile dell’Area Tecnica, 

PROPONE 

al competente responsabile dell’Area Tecnica l’adozione della presente determinazione secondo quanto 
innanzi esposto ed enunciato e quindi: 

D E T E R M I N A 

1 -  di APPROVARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2 – di DARE ATTO che, ai fini della verifica delle soglie di cui all’articolo 14 del D. Lgs. n. 36 del 

2023, l’importo cumulativo di tutte le prestazioni da affidare per l’esecuzione del contratto è pari a 



euro 25.268,11 e quindi inferiore a euro 40.000,00 e che, pertanto, è possibile l’applicazione di 
quanto normativamente disposto dall’articolo 50, comma 1 – lettera b) del Codice dei Contratti 
Pubblici di cui al D. Lgs. 36 del 2023 e s. m.i.. 

 
3 di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui si intendono 

integralmente approvate, in favore dell’operatore economico geom. Filomeno SERRITELLA 
(C.F.: SRR FMN 62A16 H277N) con sede legale e operativa in Ricigliano (SA) alla via Roma 37, il 
servizio di architettura e ingegneria per l’espletamento delle funzioni di Coordinatore della 
Sicurezza in Fase di Esecuzione per la realizzazione dei lavori di ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEI RELATIVI LOCALI E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA MENSA SCOLA-STICA ESISTENTE. FINANZIATO DALL’UE – NEXT 
GENERATION EU – PNRR – M4-C1-1.2, giusta disposizione di cui all’articolo 90, comma 4 del 
T.U. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D. Lgs. 9 aprile 
2008 n. 81 e s.m.i.; 

4 di PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s. m. i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il 
rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del 
servizio oggetto d’appalto (allegato 2) la cui sottoscrizione avverrà in conformità al disposto di cui 
all’articolo 18, comma 1 del Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

5 – di PRENDERE e DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
5.517,50, oltre Cassa ed IVA nella misura di legge se dovuta e che la spesa, a tal fine necessaria, 
sarà impegnata sull’intervento n. 6761 del bilancio di previsione c.e.; 

6 di PRENOTARE, a carico del bilancio dell’esercizio 2025, le somme di seguito indicate: 
  

Intervento  Codice 04.06 - 2.02.01.09.003 
Capitolo 

6761 

Descrizione NEXT-GENERATION EU PNRR M4C1-21 - 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E 
FUNZIONALE, ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEI 
RELATIVI LOCALI E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA 
ESISTENTE. (COLL. CAP. 795/E). 

Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG B70A064F71 CUP H67G24000210006 

Creditore Geom. Filomeno SERRITELLA (C.F.: SRR FMN 62A16 H277N) con sede in 
Ricigliano (SA) alla via Roma 37.  

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo  € 7.000,60 

Causale 

Servizi di architettura e ingegneria per l’assolvimento delle funzioni di C.S.E. per la 
realizzazione degli interventi di “RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E 
FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEI 
RELATIVI LOCALI E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA 
ESISTENTE - CUP: H67G24000210006”. 

7 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 



8 di PRECISARE che il presente provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia successivamente 
al visto (ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, ed articolo 153, comma 5, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267) da parte del competente responsabile del servizio economico e finanziario attestante la 
copertura finanziaria e la regolarità contabile; 

9 di DARE ATTO : 

a. che l’intervento è FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU – PNRR – 
M4-C1-1.2 a valere sulle risorse PNRR Misura M4-C1-1.2 

b. che ai sensi dell’articolo dall’articolo 226, comma 5 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 
“… Ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamentari o amministrative vigenti 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, o al codice dei contratti pubblici 
vigente alla data di entrata in vigore del codice (01-07-2023), si intende riferito alle 
corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice 
stesso. …”; 

c. che ai sensi di quanto disposto dall’articolo 17, commi 8 e 9, del Codice dei contratti di 
cui al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche 
prima della stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è “sempre” iniziata prima della 
stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9 tra le quali è annoverata la 
perdita di finanziamenti dell’Unione europea; 

d. ai sensi dell’articolo 53, co. 4 del Codice, per il presente affidamento, è richiesta la 
costituzione della garanzia definitiva del 5 per cento dell’importo contrattuale (€ 
332,60).  

e. di stipulare il contratto mediante scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, del Codice; 

f. disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 17, comma 8 e 9, 
del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 del servizio in oggetto, sotto riserva di legge. 

10 - di DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento   è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s. m. i.; 

11 - di RENDERE NOTO che, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto è il geom. Gerardo Piserchia.  

  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


IL RESPONSABILE DELL’AREA IV – AREA TECNICA   

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 7 del 18 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il documento unico programmatico relativo a periodo 2025 
- 2027; 

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 8 del 18 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2025 
- 2027; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 2 aprile 2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2023 – 2025; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 12 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato modificato il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi dell’ente con diverso modello organizzativo generale che ha ridistribuito le 
competenze in quattro aree; 

VISTO il decreto del Prefetto della Provincia di Salerno n. 0039346/Area II del 14 marzo 2025, 
acquisito al protocollo generale dell’ente il 14 marzo 2025 al n. 1656, di nomina del dott. 
Roberto Amantea quale Commissario Prefettizio per la provvisoria amministrazione del 
Comune di Laviano in attesa del decreto di scioglimento del Presidente della Repubblica;  

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1676 del 17 marzo 2025, emesso ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 109 del TUEL, di attribuzione, al sottoscritto, delle funzioni di 
responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Laviano (SA), ai sensi dell’articolo 107, 
comma 3 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” di cui al D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025 con il quale è stato disposto 
lo scioglimento del Consiglio Comunale di Laviano; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 227 del 
28 settembre 2000, con il quale viene approvato il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, gli articoli 107, 109 – comma 2, 153 – 
comma 5, 183, 191 e 192, nonché l’articolo 147-bis così come introdotto dall'articolo 3, 
comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 24 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente con la quale è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
e della trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento per il triennio 2022 - 2024”; 

VISTO: 
- il D. L.gs. 31 marzo 2023 n. 36; 
- il D. L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 13 agosto 2010 n. 136 - Tracciabilità dei flussi finanziari - e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
- l’articolo 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e s m. i. recante 
disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 18 marzo 2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale, questo ente, ha approvato lo statuto di ASMEL CONSORTILE s.c. a r.l. scaturente 
dall’evoluzione normativa appena richiamata ed avente ad oggetto “acquisto quote societarie 



centrale di committenza ASMEL CONSORTILE A.R.L. per adesione centrale di 
committenza”; 

DATO ATTO che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge 190/2012 e D. Lgs. 33/2013), non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 
limitative o preclusive delle funzioni inerenti al procedimento in argomento o che potrebbero 
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile e del settore che 
adotta l’atto;  

DATO ATTO, altresì, che l’adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle 
competenze gestionali del competente Responsabile dell’Area Tecnica in forza di quanto disposto 
dall'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 

RILASCIATO, sul presente provvedimento, il proprio parere attestante la “regolarità tecnica” ai 
sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s. m. i.; 

PRECISATO che sul presente provvedimento, il responsabile del settore finanziario, ha apposto, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, ed articolo 153, comma 5, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
il visto "di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa"; 

RISCONTRATA la propria competenza in ottemperanza a quanto dall'articolo 107 del D. Lgs. 
267/2000 e s. m. i., 

D E T E R M I N A 

Di adottare integralmente la su estesa determinazione secondo quanto accertato e proposto 
dal responsabile unico del procedimento. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147 bis comma 1 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

Di rendere noto ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è il geom. Gerardo PISERCHIA. 

Di DARE ATTO che, relativamente al presente atto, non sussistono situazioni di conflitto 
di interesse. 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari 
per l’affidamento e l’esecuzione del contratto. 

Di trasmettere il presente provvedimento: 



- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- al responsabile del servizio finanziario; 
- al Responsabile Unico del Progetto.  
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento Il Responsabile dell’AREA TECNICA 
F.to Geom. Gerardo PISERCHIA F.to Geom. Giuseppe Molinaro 

 
Documento privo di firma in quanto gestito in formato digitale (Art. 3 – D. Lgs. n. 39/1993) 

 
  



REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto certifica che, l’avanti estesa determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune, il 29-05-2025 ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 – 1° c. – D. Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267). 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to Geom. Giuseppe Molinaro 

 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * ** * * ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *   
 

SI EVIDENZIA CHE: 

1. che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line del comune per 15 

(quindici) giorni consecutivi dal 29-05-2025 al 13-06-2025 (art. 124 – 1° c. – D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n° 267). 

 

2. che la presente determinazione è divenuta esecutiva il 27-05-2025 (art. 147bis – 1° c. ed art. 153 – 

5° c. – D. Lgs. 18.08.2000, n° 267). 

 

Laviano, lì 29-05-2025 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Laviano, lì ______________ Il Responsabile dell’AREA TECNICA 

Geom. Giuseppe Molinaro 

 

Documento privo di firma in quanto gestito in formato digitale (Art. 3 – D. Lgs. n. 39/1993). 
 


